- 1 -

河东区人民政府
关于公布河东区第三批区级非物质文化遗产

代表性项目名录的通知

各镇人民政府、街道办事处，临沂汤头温泉旅游度假区、临空经

济区（河东经济开发区）、农业高新技术产业示范区管委会，区

政府各部门、上级驻河东各单位：

河东区第三批区级非物质文化遗产代表性项目名录已经区

政府批准，现予以公布。

请各有关部门和单位要充分认识做好非物质文化遗产保护

工作的重要性和必要性，认真贯彻“保护为主、抢救第一、合理

临沂市河东区人民政府文件
临东政发〔2019〕18 号

- 2 -

利用、传承发展”的工作方针，按照“政府主导、社会参与、统

筹规划、分步实施”的原则，切实做好非物质文化遗产的保护和

管理工作，为加快新时代大美新临沂美丽河东区建设做出新的更

大贡献。

附件：河东区第三批区级非物质文化遗产代表性项目名录（20项）

河东区人民政府

2019 年 9 月 6 日

（此件主动公开）

- 3 -

附件

河东区第三批区级非物质文化遗产
代表性项目名录（20 项）

类别 序号 项目名称 申报单位

民间

文学

1 东张岭古滂传说 郑旺镇

2 沭河民间故事—拉呱 九曲街道

3 雹泉庙古石狮传说 汤头街道

传统

技艺

4 核雕微雕技艺 八湖镇

5 锻打刀具技艺 凤凰岭街道

6 尤氏刻瓷技艺 郑旺镇

7 根雕茶台制作技艺 九曲街道

8 草柳编制作技艺 汤河镇

9 沂蒙泥哨制作技艺 九曲街道

10 古琴制作技艺 九曲街道

11 黄家粉皮制作技艺 汤头街道

12 郑旺酱菜制作技艺 郑旺镇

传统

美术

13 火笔画 郑旺镇

14 沂州剪纸 九曲街道

传统

舞蹈

15 曲坊扑蝴蝶 汤河镇

16 寇家疃打花棍 汤头街道

17 龙灯扛阁 九曲街道

18 老龙秧歌 太平街道

民俗 19 三官庙庙会 九曲街道

传统医药 20 李氏保生丸制作技艺 九曲街道

- 4 -

河东区人民政府办公室 2019 年 9 月 6 日印发